
 

 1 di 2 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE 

Decreto rettorale 

Classificazione: VII/5 

N. allegati: 0 

 

ACCOGLIMENTO RECLAMO E RETTIFICA D.R. APPROVAZIONE ATTI VALUTAZIONE DEI PROFESSORI E DEI 
RICERCATORI A TEMPO INDETERMINATO AI FINI DELL’ATTRIBUZIONE DEGLI SCATTI STIPENDIALI – ANNO 
2022 (III QUADRIMESTRE) (Rep. n. 757/2023 – Prot. n. 65799 del 31.03.2023) 

IL RETTORE 

 visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena emanato con D.R. n. 164/2012 del 7.2.2012 pubblicato 
in G.U. n.49 del 28 febbraio 2012 e modificato con D.R. n. 93/2015 del 28 gennaio 2015, pubblicato in 
G.U. n. 37 del 14 febbraio 2015; 

 vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’articolo 6, comma 14 e l’art. 8; 

  visto il d.p.r. n. 232 del 15.12.2011 (Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 
professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’art. 8, commi 1 e 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 
240), in particolare l’art. 3; 

 visto il Regolamento per la valutazione dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato ai fini 
dell’attribuzione degli scatti stipendiali, (Emanato con D.R. n. 820/2017 del 06.07.2017 e s. m. e i.) ed in 
particolare l’art. 7, comma 4, “Valutazione, mancata domanda e reclamo” secondo cui “Ferma restando 
l’impugnazione in sede giurisdizionale, avverso il decreto di approvazione atti è ammesso il reclamo al 
Rettore da presentare entro 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo on-line di Ateneo. Sul reclamo decide il 
Rettore nei 20 giorni successivi”;  

 visto il Decreto Rettorale Rep. 862/2022 Prot. n. 92315 del 19.04.2022 di indizione della procedura di 
valutazione dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti 
stipendiali – anno 2022, e l’elenco dei Professori e dei Ricercatori a tempo indeterminato ammessi a 
partecipare alla procedura di valutazione ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali; 

 considerato che hanno preso parte alla procedura di valutazione ai fini dell’attribuzione degli scatti 
stipendiali del III Quadrimestre anno 2022, tra gli altri, la Prof.ssa Mara STERNINI – Prof.ssa Associata - t. 
pieno e la Prof.ssa Alessandra VIVIANI - Prof.ssa Associata - t. pieno; 

 visto il verbale del 29.03.2023 della Commissione per la valutazione dei Professori e dei Ricercatori a 
tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali – anno 2022 (III quadrimestre) da cui 
si evince che la Prof.ssa Mara STERNINI e la Prof.ssa Alessandra VIVIANI non hanno riportato una positiva 
valutazione con esclusivo riferimento alla valutazione dell’attività di ricerca; 

 considerato che il requisito richiesto relativo all’attività ricerca è di aver pubblicato almeno due lavori dal 
01.01.2019 al 31.12.2021 nelle modalità previste dall’art. 5, comma 4 b) del Regolamento; 

 considerato che la Prof.ssa Mara STERNINI e la Prof.ssa Alessandra VIVIANI non sono presenti nell’elenco 
dei docenti che hanno conseguito la valutazione positiva allegato al Decreto Rettorale di Approvazione 
Atti della procedura di Valutazione dei Professori e dei Ricercatori a Tempo Indeterminato ai fini 
dell’attribuzione degli scatti stipendiali – Anno 2022 – III Quadrimestre – Rep. n. 757/2023 – Prot. 65799 
del 31.03.2023; 

 visto il reclamo inviato tramite e-mail dalla Prof.ssa Mara STERNINI, acquisito al Prot. n. 67939 del 
05.04.2023, con il quale la Professoressa riconosce di avere caricato male su Iris due pubblicazioni, per un 





 

 2 di 2 

errore involontario nell’uso del sistema informatico. Tale errore non aveva consentito agli uffici di vedere 
e quindi portare all’attenzione della Commissione i prodotti della sua ricerca; 

 considerato che la Prof.ssa Mara STERNINI ha provveduto a correggere l’errore, per cui risultano ora le 
pubblicazioni correttamente inserite e validate tra quelle relative al periodo 2019-2021 utili ai fini del 
bando; 

 visto il reclamo inviato tramite e-mail dalla Prof.ssa Alessandra VIVIANI, acquisito al Prot. n. 69652 del 
giorno 11.04.2023, con il quale la Professoressa richiede ai sensi e per gli effetti dell'art. 7, comma 4, del 
Regolamento per la valutazione dei Professori e dei Ricercatori a tempo indeterminato ai fini 
dell’attribuzione degli scatti stipendiali, la revisione, per totale mancanza di motivazione, della decisione 
della Commissione di ritenere una delle pubblicazioni visionate priva di carattere di scientificità;  

 valutate, altresì le ragioni addotte dalla Prof.ssa VIVIANI a fondamento del carattere scientifico della 
pubblicazione in contestazione; 

 

DECRETA 

 

1. Per le ragioni e gli approfondimenti in essi riportati, di accogliere i reclami proposti dalla Prof.ssa 
Mara STERNINI e dalla Prof.ssa Alessandra VÌVIANI per la revisione della valutazione negativa 
operata dalla commissione di valutazione scatti 2022; 

2. a seguito dell’accoglimento dei reclami, il “Decreto Rettorale di Approvazione Atti della procedura di 
Valutazione dei Professori e dei Ricercatori a Tempo Indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti 
stipendiali – Anno 2022 – III Quadrimestre” – Rep. n. 757/2023 – Prot. n. 65799 del 31.03.2023 è 
rettificato con l’integrazione delle seguenti docenti:  

 

MATRICOLA COGNOME NOME INQUADRAMENTO DECORRENZA 

6359 STERNINI MARA 

 Prof. Associato DPR 232/11 art.2 - t.pieno - 

cl. 4 01/10/2022 

5862 VIVIANI ALESSANDRA 

 Prof. Ordinario Legge 240/10 - t.pieno - 

classe 2 30/12/2022 

 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Maria Rita Sbardella 


		2023-05-03T10:22:39+0200
	IT
	Maria Rita Sbardella


		2023-05-03T12:21:10+0200
	ROBERTO DI PIETRA




